Bülbül Hâtun’dan, Şehzade Mahmud ile birlikte
Şehzade Ahmed, Gevher-Melik Sultan, Hundî Sultan, Hatice Sultan
ve Şah Sultan dünyaya gelmiştir.5 Şehzade Mahmud, İkinci Bayezid’in
Amasya’da sancak beyliği yaptığı zamanda dünyaya gelmiştir. Doğum
tarihi 880/1475-1476 yılına tekabül etmektedir.6

Şehzade Mahmud’un çocukluğu Amasya’da geçmiştir. Amasya,
Osmanlı’nın on beşinci yüzyıldaki Anadolu sancak beyliklerinin en
önemlilerindendir. İdari, ilmî ve edebî bakımdan önemli bir konuma
sahip olan Amasya, o dönemde şehzadelerin eğitimi açısından oldukça
önemli bir sancaktır.7

mensubiyeti anlatılmakta20 ve Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin de şeyhi
Sadreddîn-i Hiyâvî’nin (860/1455) talebelerinden Pîr İlyâs Amâsî’nin
halifesi olduğu beyan edilmektedir.21 Pîr İlyâs Amâsî’nin halifesi kabul
edilen Şeyh Tâhirzâde, Halvetiyye’nin Cemaliyye22 kolunun kurucu-
su Cemal Halvetî’nin (Çelebi Halîfe) şeyhliğini de yapmıştır.23 Cemal
Halvetî, Tâhirzâde’nin işaretiyle Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin hizmeti-
ne girmek üzere yola çıkmış, Bakü’ye kadar gitmiştir.

Çünkü Tokâdî’nin bahsettiği Şehzade Orhan ile
Kanûnî’nin Hürrem Sultan’dan doğma şehzadesi karışıklığa yol açmak-
tadır. Bu konudaki kargaşanın sebebi iki şehzadenin isim benzerliği ve
yaşadıkları zaman diliminin yakın olmasıdır.

Problemin başka bir boyutu ise Musa b. Tâhir Tokâdî’nin Pîr İlyâs’ın
(ö. 837/1433) halifesi olması durumudur. Pîr İlyâs’ın vefatı Fatih Sultan
Mehmed’in babası İkinci Murad’ın padişahlığı dönemine tekabül et-
mektedir ki Tokâdî’nin bu dönemde hayatta olup olmadığı dahi bilin-

27 Tokâdî, Manṭıḳu’l-ġayb (45 Hk 2939/2), 54b, 65b. Diyanet İslam Ansiklopedisi’nde Anadolu’nun
diğer şehirlerinde Bayramî tekkelerine dair bilgi olmadığı ifade edilmişse de Bayramî-Şemsîliğin
Kastamonu’da tekkesi ve şeyhinin varlığı Tokâdî’nin verdiği bilgilerden anlaşılmaktadır.
Ayrıca Kastamonu tarikatları üzerine araştırma yapan Naile Baltacı’nın salnamelere dayanarak
verdiği bilgiler şu şekildedir: “1286 (1869) tarihli salnamede Kastamonu’da metfun Bayramî
şeyhlerinden bahsedilirken İsa Dede, Ahmed Dede, Ali Dede’den söz edilmektedir. 1312/1894,
1314/1896, 1317/1899 ve 1321/1903 tarihli salnamelere göre, Kastamonu’da Halvetiyye,
Kadiriyye, Halidiyye, Mevleviyye, Sa’diyye, Rufa’iyye, Celvetiyye ve Bayrâmiyye’den on iki
dergâh, on dört zaviye bulunmaktadır.” Bk. Naile Baltacı, “Bayramîliğin Kastamonu’ya Etkisi
ve Bayramî Şeyhi Şemsizade Ahmed Ziyâeddin Efendi (1867-1946)”, Uluslararası Hacı Bayramı
Velî Sempozyumu Bildirileri Kitabı, ed.

30 Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, 2/240-244.
31 Nazmi, Hediyyetü’l-ihvân, 208; Harîrîzade, Tibyân, 1/246b.
32 Nazmi, Hediyyetü’l-ihvân, 208; Harîrîzade, Tibyân, 1/246b.
33 Amasya Tarihi’nde Pîr İlyâs’ın vefat tarihi 813/1410 olarak verilir.

Tâhir
Tokâdî, Pîr İlyâs’ın halifesi değildir. Pîr İlyâs ile bir bağ oluşturulacak-
sa Tokâdî’nin şeyhi olan kişi Pîr İlyâs’ın henüz ismi bilinmeyen ha-
lifelerinden biri olabilir. Pîr İlyâs’tan sonra yerine damadı ve halifesi
Gümüşlüzâde Pîr Abdurrahman Çelebi, sonra oğlu Celal Çelebi, son-
ra Pîr Hayreddin Hızır Çelebi (890/1486), sonra Üveys Çelebi (ö. ?),
sonra Gümüşlüzâde Şeyh Muhyiddin Muhammed Halvetî (ö. ?), sonra
Pîr Üveys Çelebi’nin oğlu Abdurrahman Çelebi Gümüşlüzâde Tekke-
si şeyhi ve türbedarı olmuştur.34 Kaynakların bir kısmında Tokâdî’nin
ismi Musa b. İbnü’ş-Şeyh Tâhir Tokâdî olarak zikredilmektedir.35 Bu
künyeden hareketle akla gelen ilk ihtimal babasının şeyh olduğudur. Bu
düşünceden hareket edilecek olunursa Pîr İlyâs’ın halifesi olan kişinin
Şeyh Tâhir Tokâdî (Ümmî Şeyh Tâhirzâde) olarak zikredilen babası
veya dedesi olacağı ihtimalidir. Ancak bu bilgiyi teyit edecek herhangi
bir kanıta da ulaşılamamıştır.

2.2.1. Pîr İlyâs
Gümüşlüzâde künyesi ile ma’ruf olan Pîr İlyâs’ın ismi Şücâeddîn

İlyâs’tır. Amasya’da doğmuş ancak doğum tarihi bilinmemektedir.
Amasya’da (837/1433-1434) tarihinde vefat etmiştir ve Sevâdiye Mahal-
lesi Mezarlığındaki Pîrler Türbesinde sırlanmıştır.36 Amasya Tarihi’nde
yer alan bilgiye göre Pîr İlyâs, Amasya’da zamanın önde âlimlerinden
aklî ve naklî ilimleri tahsil etmiştir. Amasya’da müftülük yapmıştır.

İnsanların ilim ve

41 Mecdî, Şekâik, 281; Hoca Sâdeddin, Tâcü’t-tevârîh, 5/202.
42 Kastamonu’da ahî zaviyelerinin kuruluşu Çobanoğulları dönemine kadar gitmektedir.

Kaynaklarda Şorbe-Şorve-Şorba ve hatta Ahî Çarbazâde Zaviyesi olarak da geçmekte olan en
eski zaviyeye ait 703/1303 tarihli vakfiyeyi devrin Kastamonu kadısı Mehmed b. Mehmed b.
Abdulaziz düzenlemiştir. Bu vakfiyede yer alan bilgilere göre bazı arazilerin gelirleri (örneğin
Kuzyaka’ya bağlı Kızılcaviran Karyesi’nin gelirleri) zaviyede kalanlara, misafirlere, gelip geçen
yolcu ve fukaraya çorba ikram edilmesini Mehmed b.

Hamza’nın ikinci oğludur. Zahirî ilimleri tahsil et-

tikten sonra tasavvufa meyletmiştir. İlk şeyhi, babası Akşemseddin b.
Hamza’dır. Babası Akşemseddin’in vefatından sonra yerine oğlu Mu-
hammed Fazlullah Göynük’te Şemsiyye tarikatının postnişini olmuş-
tur.47 Muhammed Fazlullah, babası Akşemseddin’in (ö. 863/1459) vefa-

43 Mecdi Efendi, Şakâyık-ı Numaniye Tercümesi (İstanbul: Darü’t-Tıbaatü’l-Âmire, 1269), 425.
44 Mecdi Efendi, Şekāik, 425.
45 Mecdi Efendi, Şekāik, 425.
46 Tokâdî, Manṭıḳu’l-ġayb (45 Hk 2939/2), 65b.
47 Bilal Aktan - Mustafa Güneş, Menakıb-ı Akşemseddin (İstanbul: H Yayınları, 2011); Muhammed

Ve dahi Şeyh Şâmî49 Hazretleri Hicaz’dan ge-
lecek buyurmuşlar, Şam’da vefat kılmak muradımız idi evladı akraba
çekmesünler deyu”50 buyurarak vefatının Göynük’te olduğunu beyan
etmiştir. Fazlullah b. Akşemseddin babasından sonra halifeliğini almış,
vefat ettiği 950/1543-44 yıllarına kadar Göynük’te kalmış, babasının
yerine postnişinliğe devam etmiştir. Ancak Şeyh Fazlullah’ın ölüm tari-
hinde mantıksal tutarsızlık ve problemler vardır. Konu ile ilgili araştırma
yapan Mustafa Kaçalin’in şu tespiti dikkat çekicidir.

Fa-
kat bunun böyle olduğu öbür kaynaklar ile de karşılaştırılarak tespit
edilmelidir.”51 Kaçalin’in bu değerlendirmesi onun vefat tarihi konu-
sunda bazı problemler olduğunu açıkça göstermektedir.

2.2.5. Akşemseddin b. Hamza
Tokâdî’nin bağlı bulunduğu tarikatın silsilesinde yer alan Şeyh

Fazlullah’ın babası olan Akşemseddin’in tam adı Akşemseddin Muham-
med b. Hamza’dır ve Şam’da 792/1389-1390 yılında doğmuştur.52 Kay-
naklardan bazılarında Akşemseddin’in Amasya Osmancık’ta doğduğu
bilgisi de yer almaktadır.53 Bir kısım kaynaklarda Akşemseddin’in adı
Mehmed olarak geçmektedir.54 Babası Şeyh Hamza, Hamzatü’ş-Şâmî
ya da Şeyh Hamza olarak da bilinmektedir.55 Şeyh Hamza, Amasya’nın
Kavak ilçesine 799/1379 yılında yerleşmiştir.56 Akşemseddin’in soyu bi-
rinci halife Hz.

Bulunduğu mecmuanın
88a-117b varakları arasında yer alan nüshanın istinsah veya ferağ kaydı
yoktur.

Manṭıḳu’l-ġayb’ın yurtdışında da bazı nüshaları bulunmakta olup
Almanya Milli Kütüphanesi, MS.OR.OCT.1898 numarada kayıtlı
mecmuanın 94b-128b varakları arasında yer almaktadır. Nesih hattıyla
yazılmış olan eserin istinsah tarihi 1202/1787’dir. Başka bir nüsha ise
Kahire’de, Mısır Milli Kütüphanesinde Mecami-i Takat 846 numarada
kayıtlı bir mecmua içinde 290 ila 314 varakları arasında yer almakta
olup nesih hattıyla yazılmıştır ve istinsah tarihi 1287/1872’dir.

Başka bir nüshası ise Ankara Üniversitesi DTCF Yazmalar A 152/I’de
kayıtlı nüshadır.

Bunların dışında başka nüshalar da mevcut olup İstanbul Üni-

versitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde bulunmaktadır. Nüshalar,
NEKTY06425, 297.7 ve NEKTY06425, XX(1897703.1)’de kayıtlıdır.
Ali Efendi b. Halil tarafından 1232/1817 tarihinde istinsah edilen eser 84
varak olup her varakta 19 satır vardır. Bir diğer nüsha ise İstanbul Üni-
versitesi Nadir Eserler Kütüphanesinde bulunmaktadır. NECTY04821,
XX(1896167.1)’de kayıtlıdır. 42 varak olup her varakta 21 satır vardır.
İstinsah tarihi ve müstensihi belli değildir.

3.2.